
 
 
 
 
 

S T A T U T  
 
 
 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DPN Opařany – statut Stránka 2 
 

Článek I. 
Úvodní ustanovení 

 
1) Dětská psychiatrická nemocnice Opařany (dále jen jako „DPN“) je státní příspěvkovou 

organizací v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví (dále jen jako „MZČR“).   

2) DPN je zřízena s účinností od 25. listopadu 1990 ministrem zdravotnictví České republiky 
„Rozhodnutím“ č.j. OP-054-25.11.90 ze dne 25. listopadu 1990 a ve znění jeho dodatků  
a úplného znění „Zřizovací listiny“ ze dne 29. března 2013 č.j. 8870-XII/2013. Úplné 
znění zřizovací listiny bylo vydáno Ministerstvem zdravotnictví dne 13. října 2015 pod čj.: 
12352/2015/OPŘ; dále ve znění změn provedených opatřením Ministerstva zdravotnictví 
vydaného pod čj. MZDR 49233/2016-1/OPŘ ze dne 20. září 2016; ve znění změn 
provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví vydaného pod čj. MZDR 28061/2018-
1/OPŘ ze dne 18. 9. 2018, dále ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva 
zdravotnictví vydaného pod čj.: MZDR 32862/2024-2/OPŘ 

3) DPN tvoří jeden funkční, organizační a hospodářský celek. V právních vztazích vystupuje 
svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající.  

4) DPN má příslušnost hospodaření k majetku vymezeném zřizovací listinou. 

 
Sídlo DPN:  
Opařany 121, 391 61 Opařany 
 
IČO: 00667421 
DIČ: CZ 00667421 
 

Článek II. 
Hlavní činnost DPN 

 
1) DPN poskytuje zdravotní služby zejména v oboru dětská a dorostová psychiatrie.  

Dále v oborech klinická psychologie, rehabilitační a fyzikální medicína, ošetřovatelská 
péče v dětské a dorostové psychiatrii, ošetřovatelská péče v psychiatrii, ošetřovatelská 
péče v pediatrii. Poskytuje služby konzultační a konziliární. 

2) Organizace se podílí na reformě psychiatrické péče formou zřizování nových typů péče  
o duševně nemocné, zejména zapojení se do vzniku a fungování center duševního 
zdraví se standardem této péče, a to i ve spolupráci s jinou právnickou osobou – 
poskytovatelem sociálních služeb. 

3) Zdravotní péči poskytuje pro celou Českou republiku.   

4) DPN poskytuje tyto formy zdravotní péče:  

a) lůžková péče  

• akutní standardní 

• následná  
b) ambulantní péče  

• specializovaná 
c) poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

5) DPN poskytuje tyto druhy zdravotní péče:  

a) diagnostická péče 
b) léčebná péče 
c) léčebná rehabilitační péče 
d) ošetřovatelská péče 

6) K dalším činnostem DPN patří:  

▪ odborné 



DPN Opařany – statut Stránka 3 
 

- poskytování vzdělávacích programů pro odbornou i laickou veřejnost,  
- provozování klinického pracoviště zejména pro účely zajištění výkonu 

odborných praxí, stáží apod., 

▪ hospodářské 

- zajišťuje činnost ekonomickou, provozní, technickou, investiční, 
administrativní a činnosti obslužných provozů v rozsahu potřebném  
pro naplnění účelu svého zřízení. 

 
Článek III.  

Jiná činnost 
 

1) Organizace může v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů provozovat mimo svou hlavní činnost, pro kterou byla zřízena, jinou 
činnost za předpokladu, že ve své hlavní činnosti plní úkoly stanovené zřizovatelem  
a prostředky získané jinou činností využívá též ke zkvalitnění své hlavní činnosti.  

2) Rozsah a podmínky provozování jiné činnosti upravují zvláštní právní předpisy a jsou 
stanoveny MZČR v příloze č. 1 ke Zřizovací listině organizace. Organizace upraví způsob 
vykazování jiné činnosti vnitřním předpisem. 

 
Článek IV. 

Smluvní vztahy se zdravotními pojišťovnami 
 

1) Na základě smluv se zdravotními pojišťovnami poskytuje DPN za úhradu ze zdravotního 
pojištění pojištěncům ve smluveném rozsahu zdravotní péči, na kterou je personálně  
a technicky vybavena. Tyto služby poskytuje i samoplátcům. 

2) DPN spolupracuje se zdravotnickými i nezdravotnickými organizacemi při prevenci, léčbě 
a doléčování psychiatrických poruch. 

 
Článek V. 

Vzdělávání 
 

1) DPN spolupracuje se středními, vyššími odbornými a vysokými školami a podílí se  
na výuce a výchově jejich posluchačů včetně postgraduálního vzdělávání.  

2) Na základě získávaných akreditací a sjednaných dohod zejména s „Institutem 
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví“ a s „Národním centrem ošetřovatelství  
a nelékařských zdravotnických oborů“ může DPN poskytnout svá pracoviště k plnění 
některých úkolů v postgraduální výchově a v dalším vzdělávání. 

 
Článek VI.  

Vnitřní vztahy a organizační členění DPN 
 

1) Vedoucím DPN je její ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. Ředitel  
je statutárním orgánem DPN, je oprávněn jednat jeho jménem ve všech záležitostech, 
mimo právní úkony uvedené v čl. IX.  zřizovací listiny DPN, jejichž schválení si vyhrazuje 
MZČR a jsou uvedené v čl. IX. tohoto statutu.  

2) Ředitele DPN v době jeho nepřítomnosti zastupuje v plném rozsahu práv a povinností 
ředitelem ustanovený zástupce.  



DPN Opařany – statut Stránka 4 
 

3) Vnitřní organizační struktura DPN, členění na jednotlivé organizační složky s náplněmi 
jejich činnosti, vzájemné organizační vazby a metody řízení jsou obsahem 
Organizačního řádu DPN.  

 
Článek VII. 

Vnější vztahy 
 

1) Informace o DPN poskytuje její ředitel. 

2) Ostatní vedoucí zaměstnanci DPN poskytují informace pouze se souhlasem ředitele  
a v okruhu své působnosti. 

3) Při poskytování informací jsou všichni zaměstnanci povinni zachovávat státem uloženou 
povinnost mlčenlivosti. Při poskytování informací všichni zaměstnanci DPN dbají, aby 
nebylo porušeno právo na ochranu osobnosti, osobních dat a neoprávněně nepoškodili 
dobré jméno a pověst DPN. Informace o fyzických a právnických osobách mohou 
poskytovat pouze s jejím písemným souhlasem, pokud není v právních předpisech 
stanoveno jinak. 

 
Článek VIII. 

Určení majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit 
 
1) Zřizovatel vymezil DPN hlavní činnost a k tomu jí svěřil majetek státu. O tento majetek  

je DPN povinna pečovat v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. 
V souladu s § 27 téhož zákona může organizace dočasně nepotřebný majetek přenechat 
do užívání jiné právnické nebo fyzické osobě, a to pouze na dobu určitou v trvání nejdéle 
8 let pro jednoho uživatele. Při splnění určitých podmínek lze užívání prodloužit nebo 
sjednat znova, avšak opět pouze na dobu určitou v trvání nejdéle 8 let. Příjmy 
z nájemného se účetně zachycují v oblasti příjmů z hlavní činnosti.  

 
Článek IX.  

Schvalování právních jednání zřizovatelem 
 
1) MZČR si podle ustanovení § 12 odst. 6., ustanovení § 22 odst. 7, ustanovení § 27 odst. 

5., ustanovení § 27a odst. 2, ustanovení § 36 zákona č. 219/2000 Sb.,  
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhrazuje schvalování následujících právních jednání:  

- schvalování smluv o úplatném převodu hmotné nemovité věci nebo práva stavby 
do vlastnictví České republiky uzavíraných organizací, jestliže kupní cena 
jednotlivě přesáhne 300 000,- Kč,   

- schvalování smluv o převodu hmotné movité věci, u které převod nepodléhá 
schválení podle ustanovení § 22 odst. 5 ZMS, a nejde přitom o postup podle 
ustanovení § 15 odst. 2 ZMS, uzavíraných organizací, jestliže pořizovací cena 
přesáhne 300.000,--Kč a zároveň dona používání (stáří) věci, jejíž převod 
podléhá schválení, nepřevyšuje minimální dobu odpisování pro danou odpisovou 
skupinu, viz tabulka § 30 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- souhlas organizace s přenechání věci nájemcem do podnájmu na dobu delší než 
7 kalendářních dnů vyžaduje schválení zřizovatelem; to platí obdobně v případě, 
sjednává-li organizace s vypůjčitelem možnost přenechat věc za úplatu k užívání 
jinému a také v případě pachtu; 

- schvalování právních jednání podle ustanovení § 34 a § 35 odst. 1 ZMS 
(prominutí dluhu a upuštění od vymáhání pohledávky), pokud jmenovitá hodnota 



DPN Opařany – statut Stránka 5 
 

jednotlivé pohledávky (dluhu) včetně příslušenství přesahuje 500.000,--Kč; 
schválením není dotčen postup podle ustanovení § 34 odst. 3 ZMS. 

 
 

Článek X. 
Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost 

 
1) Organizace plní v souladu s příslušnými právními předpisy, zvláštními předpisy, 

směrnicemi a dalšími dokumenty z oblasti krizové připravenosti úkoly a opatření  
k zajištění připravenosti organizace na řešení mimořádných událostí a krizových situací. 

2) V souladu s ustanovením zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých 
zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, plní organizace úkoly spojené s 
přípravou na řešení a řešením krizových situací včetně úkolů spojených s obranou státu 
a za tímto účelem zpracovává plán krizové připravenosti. 

3) Organizace plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu s metodickými 
pokyny schválenými Výborem pro řízení kybernetické bezpečnosti MZČR a zveřejněnými 
ve Věstníku MZČR. 

 
Článek XI. 

Závěrečná ustanovení 
 

1) Změny a doplňky tohoto statutu vydává ředitel DPN a podléhají schválení MZČR.  

2) Nedílnou součástí statutu je Příloha č. 1 – Organizační struktura DPN.  

3) Dnem nabytí účinnosti tohoto Statutu končí účinnost předchozího Statutu ze dne  
13. prosince 2018. 

4) Tento Statut je vyhotoven v elektronické podobě a je podepsán elektronicky. DPN  
a zřizovatel obdrží tento Statut ve formě identického elektronického dokumentu. Tento 
Statut je u zřizovatele veden pod č.j. 4310/2025.  

 

Opařany Praha 

 

 

 

 

 

 

......................................................... 

doc. MUDr. Michal Goetz Ph.D. 

ředitel Dětské psychiatrické nemocnice 

Opařany 

 

 

 

 

 

 

......................................................... 

Ing. Jan Michálek 

ředitel odboru přímo řízených organizací 

Ministerstva zdravotnictví 

 na základě pověření  

č. j. MZDR 2012/2024-3/OPŘ 

 



DPN Opařany – statut Stránka 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Příloha č.1, R01 Organizační řád, Organizační struktura DPN Opařany, Platnost od 1.6. 2024, Verze 14.00 


		2025-04-22T14:09:20+0200
	Doc. MUDr. Michal Goetz, Ph.D.


		2025-04-24T08:38:08+0000




